CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 562/2024

Maringá, 23 de abril de 2024.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a alteração na estrutura organizacional do Poder Executivo visando à
criação  de  um grupo  especial  de  atendimento  ao  cidadão  24  horas  ininterruptas,  em especial  via
Ouvidoria  156,  pois  a  maioria  absoluta  da  população  não  se  utiliza  de  aplicativos  para  acionar  a
Municipalidade, e,  por óbvio, por exemplo, em eventos climáticos severos tendo a interrupção dos
serviços de internet, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos.

Ainda, como exemplo, que este grupo especial seja composto por fiscais do meio
ambiente, para o plantão para queimadas e outros eventos que ocorram após às 17 horas, e por equipe
para operação ‘tapa-buracos”, que coloquem em risco a população e que hoje não podem ser acionados
com eficiência fora do horário de expediente.

Atenciosamente, Vereador Flávio Mantovani.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em
23/04/2024, às 11:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0338799 e o código CRC BABBBD1A.

24.0.000002795-9 0338799v3

SEI/CMM - 0338799 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 25/04/2024, 14:50